
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPA005/123         del      30/09/2024 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA - DPA 

 

SERVIZIO: Riforme Istituzionali e Territoriali - DPA005 

 

 

 

OGGETTO: Legge Regionale 20 novembre 2013, n. 42, articolo 20 –Scuola regionale Polizia locale –

liquidazione docenza in presenza – Avv. Graziella Rubeo  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE:  

- la Legge 7 marzo 1986, n. 65, recante “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia Locale”;  

- la L.R. 20 novembre 2013, n. 42, recante “Norme in materia di Polizia amministrativa locale e 

modifiche alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 68/2012 (BURA ord. n. 43 del 27/11/2013), in 

particolare l’art. 20 (scuola regionale di polizia locale) e l’art. 25 (comitato consultivo per la 

polizia locale);  

- l’art. 20 (Scuola Regionale di Polizia Locale) della L.R. 42/2013 e s.m.i.;  

- la DGR n. 177 del 4 aprile 2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare 

scuola regionale di polizia locale” in particolare l’art. 12 del Disciplinare (Albo regionale dei 

docenti);  

- la determinazione dirigenziale n. DPA005/29 del 20 giugno 2022 che approva l’Avviso pubblico 

per la manifestazione di interesse all’iscrizione all’Albo Regionale dei Docenti della Scuola 

regionale di Polizia Locale della Regione Abruzzo, pubblicato sul sito della Regione Abruzzo il 

20 giugno 2022;  

- la determinazione dirigenziale n. DPA005/73 del 23 agosto 2022 che approva l’elenco dei 28 

iscritti all’Albo Regionale dei Docenti della Scuola di Polizia Locale della Regione Abruzzo; 



- la determinazione dirigenziale n. DPA005/82 del 22 settembre 2022 di scioglimento della riserva 

su 2 candidati e loro conseguente inserimento nell’Albo Regionale dei Docenti della Scuola di 

Polizia Locale della Regione Abruzzo; 

- la determinazione n. DPA005/91 del 13/10/2022 che approva le tariffe orarie dei docenti della 

Scuola regionale di Polizia Locale della Regione Abruzzo.”; 

- la determinazione dirigenziale n. DPA005/81 del 21/9/2022 avente ad oggetto “Legge Regionale 

20 novembre 2013, n. 42, articolo 20 –struttura amministrativo contabile di supporto Scuola 

regionale di polizia locale”; 

- la determinazione dirigenziale n. DPA005/114 del 19 dicembre 2022 che integra la 

determinazione DPA 005/91 del 13/10/2022;  

- la determinazione dirigenziale n. DPA005/116 del 21 dicembre 2022 che approva il “Programma 

formativo corso di qualificazione per il rilascio della patente di servizio” ai sensi del Decreto del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti dell’11 agosto 2004, n. 246 “Regolamento recante 

norme per il rilascio della patente di servizio per il personale abilitato allo svolgimento di compiti 

di polizia stradale”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPA005/33 del 9/04/2024    con la quale si determina, tra 

l’altro, di: 

- affidare l’incarico di docenza in presenza del corso finalizzato alla prima formazione del personale 

neo assunto di polizia locale per l’importo di € 100,00/h, per un totale di € 1.400,00 (100/h*14), 

comprensivo di ogni onere, come da determinazione n. DPA005/91 del 13/10/2022;  

- affidare l’incarico di docenza a distanza in modalità asincrona per l’importo di € 120,00/h, per un 

totale di € 120,00 (120/h*1), 

- impegnare la spesa complessiva prevista di 1.520,00, sul Cap. di spesa 32430 art.2, rubricato 

“Spese per la realizzazione dei corsi, per operatori di polizia locale, per la scuola di P.l. e 

osservatorio di P.l”. piano dei conti 1.03.02.99.999, periodo di competenza anno 2024; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPA005/51 del 6/05/2024 con la quale si è proceduto alla 

rettifica della suddetta determinazione e si è determinato di impegnare la somma di € 1.520,00 sul capitolo 

di spesa 32430 art. 5, rubricato “Spese per la realizzazione dei corsi, per operatori di polizia locale, per la 

scuola di P.l. e osservatorio di P.l_ acquisto servizi” piano dei conti 1.03.02.04.000, periodo di 

competenza anno 2024; 

ACCERTATO che sul richiamato Capitolo di Spesa n.32430, art. 5, del bilancio 2024, denominato 

“Spese per la realizzazione dei corsi, per operatori di polizia locale, per la scuola di P.l. e osservatorio di 

P.l_ acquisto servizi” piano dei conti 1.03.02.04.000, il competente Servizio Ragioneria Generale 

DPB014, in riferimento a quanto disposto dal Servizio “Riforme Istituzionali e Territoriali”, con la 



determinazione dirigenziale n. DPA005/51 del  6/05/2024, ha provveduto ad assumere, in favore della  

docente Graziella Rubeo, l’impegno di spesa n.  2891/2024, pari a complessivi € 1.520,00; 

 

CONSIDERATO che la struttura amministrativo contabile di supporto “Scuola regionale di polizia 

locale”, nominata con determinazione n. DPA005/81 del 21/9/2022, ha proceduto al riscontro delle 

competenze lorde della docente Graziella Rubeo che ha presentato la fattura n.15 del 24/09/2024 

protocollata agli atti con prot. RA/8861 del 25/09/2024, il riepilogo del prospetto che segue: 

 

SOMMA TOTALE Cassa Forense forfettari Importo netto 

€ 1.520,00 € 58,46 € 1.461,54 

 

DATO ATTO della regolarità della richiesta relativa all’attività di docenza di cui alla fattura n. 15 del _ 

Docente Graziella Rubeo; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 1.520,00 che trova capienza sul Capitolo 32430 

art. 5– rubricato “Spese per la realizzazione dei corsi, per operatori di polizia locale, per la scuola di P.l. 

e osservatorio di P.l_ acquisto servizi” piano dei conti 1.03.02.04.000, impegno n. 2891 dell’esercizio 

finanziario 2024 per il pagamento delle somme dovute alla docente, per l’attività di docenza in presenza 

realizzata e riscontrata, come dettaglio nel prospetto sopra indicato; 

 

RICHIAMATE la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 

2024), e la L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, 

pubblicate sul BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024;  

 

VISTA la DGR n. 69 del 31.01.2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026”;  

 

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è il responsabile del procedimento è il Dirigente pro 

tempore del Servizio DPA005;  

 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di interesse ai 

sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 



VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., e, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e 

riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto;  

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO della regolarità della prestazione relativa all’incarico di docenza di cui alla fattura   

n. 15 del 24/09/24_ Docente Graziella Rubeo;  

2. DI LIQUIDARE, l’importo complessivo di € 1.520,00 imputazione della spesa sul cap. 32430, art. 

5, del bilancio 2024, denominato “Spese per la realizzazione dei corsi, per operatori di polizia locale, 

per la scuola di P.l. e osservatorio di P.l- L.R. 2.8.1997 – Acquisto servizi” P.d.C 1.03.02.04.000, che 

presenta la necessaria disponibilità in conto 2024 come da impegno n. 2891/2024- DPA005/51 

del 6 maggio 2024; 

3. DI AUTORIZZARE il servizio Ragioneria Generale ad emettere il seguente mandato di pagamento 

per un importo complessivo di € 1.520,00, sul capitolo di spesa n. 32430/5, del bilancio 2024, impegno 

n. 2891/2024, secondo le modalità di seguito specificate: 

 

 € 1.520,00 in favore della docente Graziella Rubeo, con accredito sul conto corrente 

dedicato IBAN: IT17G0103040443000063343550 con imputazione sul capitolo n. 

32430/5, impegno     2891, competenza anno 2024, indicando nella causale la seguente 

descrizione: liquidazione fattura elettronica n. 15 del 24/09/24_ Docente Graziella Rubeo; 

 

 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione 

Abruzzo “Amministrazione Trasparente”, ai sensi della vigente normativa in materia;  

 

5. DI INVIARE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli 

adempimenti di competenza;  

 

6. DI DARE ATTO che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento trova applicazione 

il “Disciplinare scuola regionale di polizia locale” approvato con DGR n. 177 del 4 aprile 2022;  

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla docente Graziella Rubeo;  

tania.patrizii
Rettangolo



8. DI PRECISARE che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Ragioneria Generale.  

 

 

L’estensore        Il Dirigente  

Dott.ssa Tania Patrizii            Dott. Antonio Forese  

(firmato elettronicamente) 


		2024-09-30T12:45:58+0200
	ANTONIO FORESE




